

COMUNICADO DE PRENSA

INFORMACIÓN EMBARGADA HASTA LAS 18.00 HORAS DE HOY 29 DE JULIO

Resultados a junio de 2004

LOS RECURSOS DE CLIENTES DE IBERCAJA CRECEN UN 10,25% Y ALCANZAN LOS 24.514 MILLONES

-El crédito administrado por la entidad de ahorro aumenta un 14,67%

(ZARAGOZA, 29 JUL.)- El grupo Ibercaja ha obtenido unos buenos resultados al cierre de los seis primeros meses del presente ejercicio 2004 en un entorno de bajos tipos de interés e inestabilidad en los mercados de capitales. Hay que destacar como elementos más positivos el incremento de los recursos de clientes y de la inversión crediticia, principalmente en las operaciones relacionadas con la financiación de la vivienda.

A final del primer semestre de 2004, Ibercaja presentaba un saldo de acreedores de 16.450 millones de euros, lo que representa un crecimiento del 8,92% respecto a la misma fecha del año anterior. La cifra de intermediación fuera de balance ascendía a 8.064 millones de euros, con un incremento del 13,05%. En consecuencia, el volumen total de recursos de clientes alcanzaba a final del primer semestre del ejercicio a 24.514 millones de euros, con un incremento interanual del 10,25%.

El crédito administrado por Ibercaja ascendía a 15.718 millones de euros a fin de junio, con un incremento interanual del 14,67%. Esta financiación ha ido dirigida fundamentalmente a los colectivos de familias y particulares. En términos netos, una vez segregada la titulización, el incremento de las inversiones ha sido del 10,64%.

El volumen de créditos concedidos para financiación de vivienda durante el primer semestre de 2004 ha superado el de igual período del año 2003 en un 51,53%.

En el periodo considerado, el grupo Ibercaja ha generado unos resultados de 91,3 millones de euros antes de impuestos, con un crecimiento interanual del 5,46%. En este resultado, Ibercaja también ha acusado la repercusión de la bajada de los tipos de interés que afecta en estos momentos a la actividad financiera, lo que no le ha impedido cumplir con sus objetivos de crecimiento previsto para el primer semestre del año, tal y como atestiguan el

COMUNICADO DE PRENSA

aumento del volumen de negocio, así como de las inversiones crediticias y los beneficios.

Debe destacarse que como resultado de su actividad, Ibercaja ha conseguido una excelente calificación de la agencia Standard & Poor's, que el pasado 13 de julio revisó la "perspectiva" de la entidad de ahorro a la calificación de "estable", tras señalar como principal argumento **"la contrastada capacidad de la Caja para mantener los niveles de rentabilidad, superando los riesgos de mercado y los derivados del actual proceso de expansión"**. La agencia, en su informe de julio, ratificó el r ating de la Caja aragonesa, otorg ndole la calificación A-1 (corto plazo) y A+ (largo plazo).

Por otra parte, Ibercaja Vida, con un incremento en los  ltimos doce meses de 22% en su volumen gestionado, se ha consolidado como la 6^a compa a en el sector de bancaseguros y ha alcanzado una cuota de mercado del 3,79%.

Igualmente Ibercaja gesti n, entidad gestora de Fondos de Inversi n, e Ibercaja Pens n, entidad gestora de Fondos de Pensiones, han aumentado de manera muy significativa sus respectivas cuotas de mercado

Por lo que respecta a la Obra Social y Cultural, al cierre del primer semestre est  ejecutado o comprometido, es decir, en fase de inversi n, el 94% de presupuesto total que asciende a 38,5 millones de euros.

La participaci n en proyectos asistenciales dirigidos a la creciente poblaci n inmigrante y el avance en las obras del Palacio de Villahermosa, en Huesca donde pr ximamente se inaugurar  un nuevo Centro Cultural, han sido dos de los retos de la Obra Social y Cultural de Ibercaja durante los seis primeros meses del a o 2004.

La inserci n sociolaboral de la poblaci n inmigrante es uno de los temas que m s preocupa en nuestra sociedad. En el mes de marzo Ibercaja abri  una l nea especial de microcr ditos, al 3% de inter s y sin comisiones, con car cter complementario al Programa de alquiler de viviendas que la entidad de ahorro est  llevando a cabo en colaboraci n con la Fundaci n Federico Ozanam.

Tambi n en el  mbito de inmigraci n, la Obra Social y Cultural de Ibercaja apoya este a o con 180.000 euros los programas asistenciales de C ritas en Arag n y La Rioja integrados en el "Plan de intervenci n con Inmigrantes" que se desarrollan en numerosas poblaciones de las Comunidades Aragonesa y de La Rioja.

COMUNICADO DE PRENSA

Durante el primer semestre del año Ibercaja ha firmado importantes convenios de colaboración con asociaciones sin ánimo de lucro como la Federación Aragonesa de Asociaciones de Personas con Disminución Psíquica (FEAPS), Cruz Roja, Asociación Aragonesa de Esclerosis Múltiple, Centro de Solidaridad de Zaragoza y Disminuidos Físicos de Aragón, entre muchos otros.

Un proyecto que se verá culminado en poco tiempo es la inauguración del nuevo Centro Cultural Ibercaja en Huesca ubicado en el Palacio de Villahermosa; Ibercaja ha llevado a cabo obras de construcción y rehabilitación con el objetivo de recuperar la identidad del palacio, restaurando la magnífica fachada renacentista del edificio, y de crear un nuevo Centro Cultural, con actividades de formación y ocio para los oscenses. La entidad de Ahorro ha invertido alrededor de 6 millones de euros en este proyecto, que comenzó a gestarse en el año 2000.

Numerosas inversiones en restauración de patrimonio histórico artístico, el concurso de Proyectos medio-ambientales, exposiciones de la talla de "Vanguardias (1925-1939)" con fondos del Museo Reina Sofía, la convocatoria de los Premios de Pintura Ibercaja La Rioja y del Premio de Pintura Delegación del Gobierno de Aragón, además de las Becas de canto Montserrat Caballe Bernabé Martí y las Becas de para Jóvenes Intérpretes son solo unos ejemplos de la intensa labor de la Obra Social y Cultural de Ibercaja en los seis primeros meses de 2004.

En la actualidad Ibercaja cuenta con una red de distribución de 937 oficinas en 37 provincias españolas y 16 Comunidades Autónomas.

COMUNICADO DE PRENSA

CIFRAS SIGNIFICATIVAS DEL GRUPO IBERCAJA

Datos a junio de 2004

(Millones de euros)

	Junio 2004	Junio 2003	▲ %
Acreedores	16.450	15.102	8,92
Intermediación	8.064	7.133	13,05
VOLUMEN DE NEGOCIO	24.514	22.235	10,25
Inversiones crediticias(1)	15.718	13.706	14,67

(1) inversiones administradas

CUENTA DE RESULTADOS GRUPO IBERCAJA

Datos a junio de 2004

DATOS ACUMULADOS (Miles de euros)	Junio 2004	Junio 2003	▲ %
Intereses y rendimientos	328.070	358.406	- 8,46
Intereses y cargas asimiladas	117.747	134.287	-12,32
MARGEN DE INTERMEDIACIÓN	210.323	224.119	-6,16
Comisiones netas	72.560	64.267	12,90
MARGEN BÁSICO	282.883	288.386	- 1,91
Beneficios por operaciones financieras	10.667	15.515	- 31,25
MARGEN ORDINARIO	293.550	303.901	- 3,41
Gastos de explotación y otros	176.272	168.402	4,67
MARGEN DE EXPLOTACIÓN	117.278	135.499	-13,45
Otros resultados y provisiones	-25.973	-48.919	46,91
RESULTADOS ANTES DE IMPUESTOS	91.304	86.579	5,46
Impuestos sobre sociedades	28.451	26.238	8,43
RESULTADOS DEL EJERCICIO	62.853	60.341	4,16